• PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
CNPJ.: 45.339.363/0001-94

"A CAPITAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA "
GABINETE DO PREFEITO

,borto Ferre \(?> !!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!~

Ofício n° 751/2017-GP.

Porto Ferreira, 20 de julho de 2017.

Exmo Sr.
MIGUEL BRAGIONI LIMA COELHO
D.D. Presidente da Câmara Municipal
Nesta;

Ref.: Requerimento n° 336/2017

Senhor Presidente,

Em resposta ao Requerimento em epígrafe, de autoria do nobre Vereador Gideon dos

Santos, seguem anexas informações da Secretária de Educação, Sra. Cláudia Regina Lopes Aguiar.

Sendo o que me cumpria pa ovo protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Praça Cornélio Procópio n° 90 - Centro - Porto Ferreira - São Paulo - CEP 13.660-000
Fones: 3589- 5216/3589- 5203/3589-5201 / Fax: 3589-1444 Página 1/1

www.portoferreira.sp.gov.br
gabinete2@portoferreira.sp.gov.br

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

Secretaria de Educação

Av. Eng. Nicolau de Vergueiro Forjaz, n° 860, Centro, Porto Ferreira/SP, CEP: 13.660-000

Ofício n? 442/2017 - SE
Porto Ferreira/SP, 18 de julho de 2017.

Exmo. Sr.
RÔMULO LUÍS DE LIMA RIPA
M.D. Prefeito Municipal de Porto Ferreira/SP

Ref.: Resposta ao Requerimento de n? 336/2017 de autoria do nobre Vereador Gideon dos
Santos.

Sr. Prefeito,

Vimos pelo presente ofício, apresentar resposta ao Requerimento n?
442/2017, de autoria do nobre vereador Gideon dos Santos versando
sobre monitoras de creche.

Aproveitamos a oportunidade para renovar protestos de estima e
consideração.

Atenciosamente,

Página 1 de 3

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA I
Secretaria de Educação

Av. Eng. Nicolau de Vergueiro Forjaz, n" 860, Centro, Porto Ferreira/SP, CEP: 13.660-000

Porto Ferreira/SP, 18 de julho de 2017.

Requerimento nO336/2017

Exmo. Sr.
GIDEON DOS SANTOS
M.D. Vereador da Comarca de Porto FerreirajSP

Senhor Vereador,

o requerimento em voga versa sobre monitoras de creche na rede
municipal de ensino.

Inicialmente, cumpre informar que atualmente temos 774 (setecentos
e setenta e quatro) crianças matriculadas em creches da rede
municipal de ensino, considerando também as crianças matriculadas
na Creche Roberto Henrique João em razão de convênio mantido
entre a referida entidade e essa Municipalidade.

Este número de crianças é dividido em quatro seguimentos, sendo:
1. Berçario I - seguimento com 6 (seis) crianças por turma;
2. Berçário II - seguimento com 8 (oito) a 10 (dez) crianças por

turma;
3. Maternal I - seguimento com 12 (doze) a 15 (quinze) crianças

por turma;
4. Maternal II - seguimento com 15 (quinze) a 18 (dezoito)

crianças por turma.
Cada turma demanda o serviço de 2 (duas) monitoras.

Para o atendimento desta demanda, a rede municipal de ensino conta
com 112 (cento e doze) monitoras, 2 (duas) monitoras volantes (em
linhas gerais, monitoras que não tem turma própria e, como tal,

Página 2 de 3

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

Secretaria de Educação

Av. Eng. Nicolau de Vergueiro Forjaz, n° 860, Centro, Porto Ferreira/SP, CEP: 13.660-000

atende as necessidades imediatas da unidade, por exemplo falta de
uma servidora, etc), 8 (oito) estagiárias(os), 9 (nove) diretoras e 16
(dezesseis) outros servidores.

Verifica-se, portanto, que já há a figura de estagiárias(os) no auxílio
dos trabalhos de creches no AEE (Atendimento Educacional
Especíallzado), como abordado por V.Exa. em vosso questionamento
de número 3.

A Administração Municipal não está poupando esforços para
viabilizar a contratação de novos monitores de creche, o que não se
fez possível ainda por impedimentos de ordem legal relativos à Lei
de Responsabilidade Fiscal.

Estamos trabalhando com a intenção de ainda este ano realizarmos
um concurso público para preenchimento das vagas mencionadas.

Com informações, respondidos osconsideramosestas
questionamentos apresentados, nos colocando a inteira disposição
de V.Exapara qualquer outro esclarecimento adicional.

Desta forma, despedimo-nos agradecendo a oportunidade,
renovando protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Página 3 de 3